
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20124 CADERNO 5

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431027
PORTARIA Nº 290/2012-IDESP   31 DE AGOSTO DE 2012.
A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº165/2012 – IDESP, de 24 de abril de 
2012,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período 
de 03/09/2012 a 02/10/2012, ao servidor JAIME NAZARENO 
COSTA CRUZ, CPF 263.902.302-06, Identidade Funcional nº. 
3160394/ 4, ocupante do cargo de Motorista, lotado no Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, referente ao exercício 2011/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELAINE CORDEIRO FELIX
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças.
IDESP

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431128

Ato: 291/2012
Término Vínculo: 31/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração Ex Ofício
Orgão: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Servidor(es): 
Comissionado / KEILA SOUZA MENDES (Assessor Técnico II)<br
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431135

Órgao: INSTITUTO DE DES. ECONOMICO, SOCIAL E AMBIENTAL 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 291/2012
Data de Admissão: 31/08/2012
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor                      Observação
KEILA SOUZA MENDES                                Coordenador de Núcleo              
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431191
PORTARIA Nº 292/2012-IDESP

31 DE AGOSTO DE 2012
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 
de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro 
de 2011, e da PORTARIA Nº 493/2010 – IPEA, e,
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica nº 006/2008 
celebrado entre o IDESP e o IPEA, e
CONSIDERANDO a Chamada Pública IDESP n° 001/2012, que 
objetivou selecionar interessados para concessão de bolsa de 
pesquisa, a ser concedida pelo IPEA no âmbito Subprograma 
de Apoio a Redes de Pesquisas – PROREDES do Programa de 
Mobilização da Competência Nacional para Estudos sobre o 
Desenvolvimento – PROMOB, no âmbito do projeto O QUE 
PODEM OS GOVERNOS ESTADUAIS NO BRASIL? TRAJETÓRIAS 
DE DESENVOLVIMENTO NO BRASIL CONTEMPORÂNEO: 
Diagnóstico, Limites e Possibilidades no Estado do Pará,
RESOLVE:
1 - INDICAR o Comitê Interno para a seleção dos candidatos 
inscritos na Chamada Pública IDESP n° 001/2012, a ser composto 
pelos seguintes membros:
Lúcia Cristina de Andrade Lisboa Silva, matrícula nº 5156637-5 
– Coordenadora do Projeto;
Sérgio Castro Gomes, matrícula nº 3255280/1 – Diretor de 
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação/IDESP;
Roberto Ribeiro Corrêa, CPF nº 001.333.532-49  – Professor 
Pesquisador “ad hoc”
2 – As atribuições dessa Comissão estão devidamente previstas 
no art. 5º da PORTARIA Nº 493/2010 – IPEA e os critérios de 
seleção foram estabelecidos no item 7 da Chamada Pública 
IDESP n° 001/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GIGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP
PORTARIA Nº 293/2012-IDESP   31 DE AGOSTO DE 2012
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011, e da PORTARIA Nº 493/2010 – IPEA, e,
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação Técnica nº 006/2008 
celebrado entre o IDESP e o IPEA, e
CONSIDERANDO a Chamada Pública IDESP n° 002/2012, que 
objetivou selecionar interessados para concessão de bolsa de 
pesquisa, a ser concedida pelo IPEA no âmbito Subprograma 
de Apoio a Redes de Pesquisas – PROREDES do Programa de 
Mobilização da Competência Nacional para Estudos sobre o 
Desenvolvimento – PROMOB, no âmbito do projeto “Matriz 
Insumo-Produto Regional”,
RESOLVE:
1 - INDICAR o Comitê Interno para a seleção dos candidatos 
inscritos na Chamada Pública IDESP n° 002/2012, a ser composto 
pelos seguintes membros:
Sérgio Castro Gomes, matrícula nº 3255280/1 – Coordenador 
do Projeto;
Lúcia Cristina de Andrade Lisboa da Silva, matrícula nº 5156637-
5 - Assessora/IDESP
Maria Lúcia Bahia Lopes, CPF nº 150.067.602-06 – Professora 
Pesquisadora “ad hoc”
2 – As atribuições dessa Comissão estão devidamente previstas 
no art. 5º da PORTARIA Nº 493/2010 – IPEA e os critérios de 
seleção foram estabelecidos no item 7 da Chamada Pública 
IDESP n° 002/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA GIGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430938

PORTARIA: 138
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOAO PAULO NOVAES REZENDE             Gerente Regional de 
Redenção5558893520  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602137065680000    0101000000          339030              200.00
20602137065680000    0101000000          339036              700.00
20602137065680000    0101000000          339039              600.00
Observação: Suprimento de Fundos para ocorrer com despesas 
de atividades técnicas da Regional de Redenção.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431014

PORTARIA: 479
Objetivo: Representar a SAGRI no CACAUFEST em Altamira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31785951/ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO (Gerente 
de área de Produção Vegetal) / 1.5 diárias (Completa) / de 
30/08/2012 a 31/08/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431028

PORTARIA: 480
Objetivo: Ministrar Palestra “Associativismo e Cooperativismo” 
aos agricultores familiares no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
236041/FRANCISCO JOSÉ REGO MAGALHÃES (Gerente 
Executivo da GEOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/08/2012 
a 01/09/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431065

PORTARIA: 481
Objetivo: Acompanhar o Sr. Secretario de Estado de Agricultura 
na abertura da Feira Agropecuaria de Xinguara.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588938/JOAO PAULO NOVAES REZENDE (Gerente Regional) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/09/2012 a 16/09/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 431078

PORTARIA: 482
Objetivo: Reunir junto com o SEBRAE e a Associação de 
Carrapatinho para conhecer a estrutura da Casa de Farinha no 
referido municipio.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572303842/ALBERTO FREITAS PEREIRA (Técnico em Gestão 
Agropecuária ) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 
04/09/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430905

PORTARIA: 993/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   

NEWTON DE ARAUJO FIGUEIRA             EXTENSIONISTAR RURAL 
I   571759471   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134863990000    0261000000          339030              980.00
Observação: RONDON DO PARA LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430933

PORTARIA: 675/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA PROGRAMAÇÃO DA OFICINA E DIA DE 
CAMPO SOBRE PSICULTURA NA EMBRAPA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: RONDON DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571759471/NEWTON DE ARAUJO FIGUEIRA (EXTENSIONISTA 
RURAL II) / 1.0 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 
30/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430965

PORTARIA: 676/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA PROGRAMAÇÃO DA OFICINA E DIA DE 
CAMPO SOBRE PSICULTURA NA EMBRAPA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MARABÁ /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541966441/WEBERSON RODRIGUES DA ROCHA 
(EXTENSIONISTA RURAL II) / 1.0 diárias (Completa) / de 
29/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431214
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 416526

Contrato: 37
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 (uma)copiadora multifuncional- 
Impressora/Copiadora/Scanner digital colorido, para 
desenvolvimento das atividades da empresa.
Valor Total: 44,750.00
Data Assinatura: 22/06/2012
Vigência: 23/06/2012 a 23/06/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122134874240000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: TAKESHI EQUIPAMENTOS DIGITAIS
Endereço: Av. João Paulo II, 1206
CEP. 66095-490 - Belém/PATelefone: 9133447150 Fax: 
9133447150 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 431331

Contrato: 28
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Contrato a Aquisição de 
Material de Consumo para a Gráfi ca.
Valor Total: 38,230.00
Data Assinatura: 10/05/2012
Vigência: 10/05/2012 a 09/11/2012
Decreto Qualifi cação: D.O.E. Nº 31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: TAKESHI EQUIPAMENTOS DIGITAIS
Endereço: Av. João Paulo II, 1206
CEP. 66095-490 - Belém/PAEmail: msousa@takeshi.com.br
Telefone: 9133447150 Fax: 9133447150 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430743
PORTARIA Nº 3958/2012 - ADEPARÁ, DE 31 DE 

AGOSTO DE 2012.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Processo 2012/371214, de 03 de agosto de 
2012, e ainda a Certidão de Selo nº 000835617,que se refere 
ao pedido de licença casamento.


